
－1－  

総務省国立研究開発法人審議会 情報通信研究機構部会（第１回） 

 

１ 日時 平成２７年４月２３日（木）１５：３０～ 

 

２ 場所 総務省第１特別会議室（８階） 

 

３ 出席者 

（１）委員（敬称略） 

   酒井 善則(部会長)、三谷 政昭(部会長代理)、黒田 道子 （以上３名） 

 

（２）専門委員（敬称略） 

   大場 みち子、藤井 良一、村瀬 淳、山崎 克之 （以上４名） 

（３）総務省 

   武井官房総括審議官 

  （事務局） 

   野崎技術政策課長、田沼技術政策課企画官、北村技術政策課課長補佐 

 

４ 議 題 

（１）部会長互選 

（２）部会長代理の指名 

（３）その他 



－2－  

開  会 

 

【田沼企画官】  引き続きでございますが、総務省国立研究開発法人審議会情報通信研

究機構部会を開催させていただきます。 

 部会長が選出されますまでの間、私のほうで議事進行を務めさせていただきたいと思い

ます。 

 なお、本日、宇宙航空研究開発機構部会の構成員の皆様におかれましても、そのままお

座りいただいて結構ですので、しばしお時間をいただければと思います。 

 それでは、お手元の議事次第に従いまして議事を進めてまいりたいと思います。本日は、

委員３名の中で３名皆様ご出席ということで定足数は満たしております。 

 また、先ほど総務省国立研究開発法人審議会会長から指名されました情報通信研究機構

部会に所属していただく委員及び専門委員の皆様の名簿につきまして、情部１－１という

形で配布をさせていただいておりますのでご確認いただければと思います。 

 

議  題 

 

（１）部会長互選 

 

【田沼企画官】  それでは、部会長の選出をお願いしたいと思います。総務省国立研究

開発法人審議会令第５条第３項の規定によりまして、部会長は委員の皆様のご選挙で選任

をすることとなっておりますので、皆様方からのご推薦をぜひともお願いいたします。 

【黒田委員】  これまで総務省独立行政法人評価委員会の委員長を務めてこられ、情報

通信・宇宙開発分科会会長、それから情報通信研究機構部会の部会長を務めてこられまし

た酒井委員が適任であると思います。私は、酒井委員をご推薦申し上げたいと思います。 

【田沼企画官】  ただいま黒田委員のほうから酒井委員を部会長にというご推薦を頂戴

しましたが、皆様いかがでございますでしょうか。 

（「異議なし」の声あり） 

【田沼企画官】  それでは、酒井委員に部会長をお願いしたいと思います。 

 ここからの議事進行につきまして、酒井部会長にお願いいたしたく存じます。 

【酒井部会長】  それでは、お手元の議事次第に従いまして議事を進めていきたいと思



－3－  

います。 

 また一言挨拶というで、余り前と変わらないのですが、今回は情報通信研究機構の評価、

中長期目標に対する意見を述べるといった形ですので、非常に大事なことだと思いますの

で、委員、専門委員の皆様にもご協力いただきますようお願い申し上げます。よろしくお

願いします。 

 

（２）部会長代理の指名 

 

【酒井部会長】  次は、部会長代理の指名ということで、私が主宰できない場合の代行

を指名したいと思います。部会長代理は、規定により部会長が指名することになっており

ますので、私から指名させていただきます。部会長代理につきましては、三谷委員にお願

いしたいと思います。よろしくお願いいたします。 

 それでは、本日の議事については以上でございますので、何かございますでしょうか。

よろしいですか。 

 

閉  会 

 

【酒井部会長】  それでは、本日の会議は終了いたします。 

 次回の日程につきましては、事務局のほうからご連絡を差し上げますので、皆様よろし

くお願いいたします。 

 部会は以上で閉会といたします。 


